EMENDA Nº 2 AO PROJETO DE RESOLUÇÃO
 Nº   1242/2014
ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1242/2014, PERTINENTE À ESTRUTURA DAS SESSÕES ORDINÁRIAS.
OS VEREADORES ABAIXO SIGNATÁRIOS, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 40, inciso II da Lei Orgânica Municipal, propõem a seguinte Emenda ao Projeto de Resolução nº 1242/2014:

Art. 1º. O artigo 1º do Projeto de Resolução nº. 1242/2014 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. O artigo 165 da Resolução nº 1172, de 04 de dezembro de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 165. As sessões ordinárias compõem-se das etapas realizadas na seguinte sequência:

I – Expediente;

II – Momento da Presidência;

III – Ordem do Dia;

IV – Intervalo Regimental;

V- Tribuna Livre;

VI – Tribuna.”

Art. 2º. O artigo 6º do Projeto de Resolução nº 1242/2014 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º. O artigo 174 da Resolução nº 1172, de 04 de dezembro de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 174. A Tribuna Livre é o espaço destinado, em Sessão Ordinária, para a manifestação de entidade regularmente inscrita, para versar assuntos de interesse público municipal, vedada manifestação de caráter pessoal.

§1º - [...];

§2º - [...].”

Art. 3º - O Projeto de Resolução nº 1242/2014 fica acrescido dos seguintes artigos, renumerando-se os demais:

Art. 9º. O artigo 52 da Resolução nº 1172, de 04 de dezembro de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

Caput. [...]

§1º [...].

§2º [...].

§3º Quorum é o número determinado, na Lei Orgânica Municipal ou neste Regimento, para a abertura das sessões e para as deliberações.

§4º [...]

§5º [...]”.

“Art. 10 - O artigo 167 da Resolução nº 1172/2012 passa a vigorar com a seguinte redação:

‘Caput. Considerar-se-á presente à sessão o Vereador que registrar, por meio do sistema eletrônico, sua presença, a qual será aferida pelo Presidente na abertura da sessão e durante a deliberação da ordem do dia”.

Parágrafo único [...]”.
“Art. 11. Fica suprimido o artigo 220 da Resolução n. 1172, de 04 de dezembro de 2012”.

Art. 4º - O artigo 4º do Projeto de Resolução nº 1242/2014 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º. O artigo 173 da Resolução nº 1172, de 04 de dezembro de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 173. Encerrado o uso da Tribuna, o Presidente declarará encerrada a sessão”.
Art. 5º - O artigo 5º do Projeto de Resolução n. 1242/2014 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º O artigo 172 da Resolução n. 1172, de 04 de dezembro de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

‘Art. 172. Após o intervalo regimental, o Presidente, não havendo inscritos para a Tribuna Livre, concederá o uso da palavra na Tribuna, por dez minutos, com apartes, a cada Vereador inscrito, para versar assunto de interesse público de sua livre escolha.

§1º - [...].

§2º -  [...].
§3º - [...].”

Art. 8º. Revogadas as disposições em contrário a presente Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,  04 de novembro de 2014.

HAMILTON MAGALHÃES

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa corrigir distorções que potencialmente adviriam da redação original do Projeto de Resolução n. 1242/2014.

Assim, preconiza-se organizar o texto do Regimento Interno, para que as alterações propostas no Projeto de Resolução n. 1242/2014 possam efetivamente ser aplicadas.
	                                              Sala das Sessões,  04de novembro de 2014.

HAMILTON MAGALHÃES

Vereador